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CONFERINȚA NAȚIONALĂ ANEVAR – 15
DECEMBRIE 2023, BUCUREȘTI

Președinți ANEVAR 1992 – 2023: Dl. Gheorghe Bădescu, Dl. Adrian
Crivii, Dl. Mihail Bojincă, Dl. Ion Anghel, Dl. Adrian Vascu, Dl. Filip
Stoica, Dl. Marian Petre (absent), Daniel Manațe, Dna. Dana Ababei, Dl.
Sorin Petre, Dl. Radu Călin Timbuș.

Conferința națională a avut loc la sală, în data de 15 decembrie. În cadrul
lucrărilor au luat cuvântul foștii președinți ai Asociației, iar cu ajutorul
sistemului de vot electronic au fost aleși noii membri ai Consiliului director,
pentru perioada 2024-2025 și Prim-vicepreședintele ANEVAR.

Componența CD 2024-2025 poate fi consultată aici.

Consiliul director ANEVAR 2024-2025

ANEVAR mulțumește membrilor Consiliului director 2022-2023, cei
care au condus Asociația în ultimii doi ani:

Radu Călin TIMBUȘ - Preşedinte

Adrian Ioan POPA BOCHIȘ - Prim-vicepreședinte

Sorin Adrian PETRE - Fost președinte

Mădălin MORARU - Trezorier

Adrian VASCU - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei de calificare şi
atestare profesională

Sorana Adina CRIȘAN - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei ştiinţifice
şi de standarde

Bogdan RUSE RUSE - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei de
evidenţă a membrilor

Gheorghe VÎȚĂ - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei de verificare şi
monitorizare

Dan IVĂNESCU - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei de relaţii interne
şi internaţionale

Cristina GRIGORESCU - Vicepreşedinte - preşedinte al Comisiei juridice

Cristian DUMITRU DUMITRIU - Secretar general

Conferința Evaluarea pentru raportare financiară și
pentru impozitare – 3 februarie 2024, Cluj-Napoca

Vă așteptăm la cea de-a 17 ediție a Conferinței „Evaluarea pentru
raportare financiară și pentru impozitare” cu teme actuale și noutăți din
domeniul activității noastre profesionale.

Evenimentul va avea loc la Cluj-Napoca, în data de 3 februarie 2024.

Revenim cu detalii. Urmăriți site-ul nostru, pagina personală și conturile
oficiale de social media.

„ÎNTÂLNIREA ANUALĂ A MEMBRILOR ANEVAR” - 9
DECEMBRIE 2023, HOTEL RAMADA BY WYNDHAM
SIBIU

Întâlnirea anuală a membrilor ANEVAR a fost prilej de a ne revedea și
de a petrece împreună timp de Valoare.

Evenimentul a avut loc la Sibiu, în 9 decembrie 2023, și a inclus două
părți: conferința și cina festivă.

Toate detaliile sunt disponibile aici.

DISTRIBUIREA ÎNSEMNELOR DE MEMBRU ANEVAR
PENTRU ANUL 2024

Însemnele de membru titular și membru acreditat (legitimaţia şi
parafa), precum şi autorizaţiile de membru corporativ aferente anului
2024, vor fi puse la dispoziţia membrilor începând cu luna ianuarie 2024,
în temeiul art. 7 şi art. 13 din Procedura privind dobândirea, menţinerea,
pierderea calităţii de membru al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor
Autorizaţi din România, precum şi a altor prevederi referitoare la modificări
ale statutului de membru al acestei asociaţii, aprobată prin hotărârea HCD
nr. 19/2014, cu modificările ulterioare.

Însemnele de membru titular și membru acreditat

Legitimaţiile de membru şi parafele se pun la dispoziţia membrilor titulari și
acreditați la începutul fiecărui an, cu condiţia:

achitării cotizaţiei aferente anului pentru care sunt valabile
legitimaţiile şi parafele în cuantumul stabilit de către Consiliul
director - click aici;

efectuării celor 20 de ore de pregătire continuă, aferente anilor
anteriori pentru care sunt valabile legitimaţiile şi parafele;

completării raportului de activitate aferent anului anterior pentru
care sunt valabile legitimaţiile şi parafele Anexa 1, Anexa 2 sau
Anexa 3, disponibile în contul de pe platforma resurse.anevar.ro).
Click aici pentru instrucțiuni de completare a formularelor de
raportare a activității de evaluare în anul 2023.

Membrii titulari și membrii acreditați care îndeplinesc cumulativ condițiile
de mai sus până la data 20 decembrie 2023 pentru anul 2024 vor intra în
posesia însemnelor de membru (legitimaţia de membru titular și parafa)
până la data de 10 ianuarie 2024.

Membrii titulari și membrii acreditați care îndeplinesc cumulativ condițiile
de mai sus, după data de 20 decembrie 2023 pentru anul 2024 vor intra în
posesia însemnelor de membru în termen de minimum 10 zile de la data
confirmării îndeplinirii condițiilor.

Autorizația de membru corporativ

Autorizaţia de membru corporativ se reînnoieşte anual și se pune la
dispoziţia membrilor corporativi la începutul fiecărui an, numai cu
respectarea următoarelor condiții:

a. achitarea integrală a cotizaţiei de membru corporativ, aferente anului
pentru care este valabilă autorizația, în cuantumul stabilit de către
Consiliul director - click aici;
b. menținerea calității de evaluator autorizat, membru titular activ de către
administratorul societății;
c. completarea raportului de activitate aferent anului 2023 (Anexa 4,
disponibilă în contul de pe platforma resurse.anevar.ro). Click aici pentru
instrucțiuni de completare a formularelor de raportare a activității de
evaluare în anul 2023;
d. prezentarea unui certificat de asigurare de răspundere civilă
profesională pentru activitatea de evaluare cu valabilitatea neîntreruptă de
la data dobândirii calității de membru corporativ, inclusiv pentru anul în
care este valabilă autorizația, având limita de răspundere de minimum
50.000 euro.

Membrii corporativi care îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la
alineatul anterior până la data 20 decembrie 2023 pentru anul 2024 vor
intra în posesia autorizației de membru corporativ până la data de 10
ianuarie 2024.

Membrii corporativi care îndeplinesc cumulativ condițiile menționate
anterior după data de 20 decembrie 2023 pentru anul 2024 vor intra în
posesia autorizației de membru corporativ în termen de minimum 10 zile
de la data confirmării îndeplinirii condițiilor.

Mențiuni privind plata cotizației de membru aferentă anului 2024

Plata cotizației poate fi efectuată astfel:

Online pe pagina resurse.anevar.ro, secțiunea Plată online -
Cotizație

sau

prin virament bancar, în unul dintre conturile Asociaţiei
Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România (CUI
29508210).

Conturile ANEVAR sunt:

B.C.R. Sucursala Sector 1, IBAN RO78 RNCB 0072 1255 4277
0001;

Banca Transilvania Sucursala Victoria, IBAN RO62 BTRL RONC
RT02 5951 0401.

La detaliile plăţii se va preciza: "Ctz 2024, Leg. XXXXX,
Numele/Denumirea evaluatorului autorizat”. "XXXXX" reprezintă numărul
de legitimaţie/numărul de autorizație al evaluatorului autorizat pentru care
se realizează plata.

Distribuirea însemnelor/autorizaţiilor către membri se va face prin curierat,
de la sediul central al Asociaţiei sau sediile Filialelor (în cazul Filialelor
București și Sud Muntenia), după caz.

INSTRUCȚIUNI DE COMPLETARE A
FORMULARELOR DE RAPORTARE A ACTIVITĂȚII
DE EVALUARE DESFĂȘURATE ÎN ANUL 2023

Descarcă de aici instrucțiunile de completare.

Începând din acest an au fost aduse modificări ale modului de raportare a
activității de evaluare desfășurate de membrii titulari și corporativi.

NOU! Pentru membrii titulari, a fost introdusă o întrebare premergătoare
lansării chestionarului online iar în funcție de opțiunea de răspuns bifată se
va genera formularul corespunzător.

Cele patru situații posibile, referitoare la modul de desfășurare a activității
de evaluare de către persoanele fizice, sunt:

Angajat/administrator al unei societăți comerciale – pentru
membrii titulari care își desfășoară activitatea de evaluare în
calitate de angajat sau administrator al unui membru corporativ sau
ca angajat (evaluator intern) al unei societăți comerciale/instituții
bancare/instituții publice și altele similare;

PFA/PFI– pentru membrii titulari cu activitate independentă;

Angajat/administratorși PFA – pentru membrii titulari care au
profesat atât în calitate de angajat/administrator în cadrul unei
societăți comerciale care are ca obiect activități de evaluare a
bunurilor cât și independent (ca PFA);

Nu a fost desfășurată nici un fel de activitate de evaluare.

Toate detaliile și Anexele sunt disponibile aici.

EVENIMENTE VIITOARE

Notați în agendă și urmăriți startul înscrierilor
pentru:

Evenimentele anului 2024

Schimbul permanent de cunoștințe profesionale reprezintă o componentă
de bază a excelenței în activitatea profesională. Cu atât mai mult cu cât
crizele recente au crescut gradul de incertitudine în toate domeniile, iar
singura modalitate de a rămâne conectat la realitățile economice fiind
accesul la informații provenite din surse sigure. Vă așteptăm la
conferințele noastre cu teme și speakeri de Valoare!

Programul orientativ al acțiunilor profesionale urmează să fie supus votului
Consiliului director, iar forma sa finală va fi disponibilă pe site-ul nostru în
luna ianuarie. Vă prezentăm mai jos programul provizoriu, cu mențiunea
că formularul de înscriere pentru prima conferință, cea de la Cluj, din data
de 3 februarie, va fi disponibil în curând în pagina personală și pe site-ul
nostru.

Pentru detalii, urmăriți Newsletter-ul nostru, pagina de web –
www.anevar.ro și conturile oficiale de Social Media – Facebook,
LinkedIn, X (Twitter), Instagram, Youtube.

CONSULTAȚI PERIODIC SITE-UL OFICIULUI
NAȚIONAL PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA

SPĂLĂRII BANILOR (ONPCSB)!

Actele normative UE și ONU privind sancțiunile și măsurile
restrictive sunt accesibile pe site-ul ONPCSB, pe prima pagină ,
precum și la rubrica „ Sancțiuni Internaționale ”.

Aceste documente trebuie avute în vedere în contextul
măsurilor de cunoaștere a clientelei, pe care le aplicați conform
Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării
banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și
completarea unor acte normative.

POZIȚIA OFICIALĂ ANEVAR

Punctele de vedere oficiale ale Asociației cu privire la diverse
aspecte ce vizează profesia de evaluator pot fi consultate aici.

Newsletter-ul și în spațiul oficial ANEVAR de social media

Citiți Newsletter-ul nostru și în paginile oficiale ale ANEVAR de
Facebook, X (Twitter), LinkedIn, Instagram și YouTube. Conectați-
vă cu noi prin intermediul celor patru conturi de social media și veți
primi în timp real toate informațiile despre evenimentele și activitățile
Asociației!

Ne găsiți aici:

https://www.facebook.com/ANEVAR.oficial
https://twitter.com/AnevarRomania
https://www.linkedin.com/company/anevar
https://www.instagram.com/anevar_ro

Informatii de contact ANEVAR

Sediul central
Str. Scarlatescu nr. 7, sector 1, Bucuresti, 011158

Pentru informatii de contact privind filialele asociatiei, va rugam sa vizitati site-

ul nostru.

Despre Newsletter

Newsletter-ul ANEVAR este o publicatie

lunara in care va prezentam articole din

domeniul evaluarilor si noutati despre

organizatia noastra.

Daca doriti sa nu mai primiti acest

newsletter, va rugam sa urmati instructiunile

din pagina dupa ce dati click pe cuvantul

DEZABONARE.

Despre ANEVAR

ANEVAR a luat ființă în anul 1992, ca asociaţie profesională neguvernamentală, independentă, conform prevederilor legale în

vigoare la acea dată, iar în anul 2011 profesia de evaluator autorizat a fost reglementată prin Ordonanța Guvernului României nr.

24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, ANEVAR fiind

constituită ca organizație profesională de utilitate publică, fără scop patrimonial, din care fac parte evaluatorii autorizați care

dobândesc această calitate, în condițiile prevăzute de actul normativ mai sus menționat.

Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizați din România are drept scop organizarea, coordonarea și autorizarea exercitării

profesiei de evaluator autorizat în România, reprezentarea și protejarea intereselor profesionale ale membrilor săi, asigurarea

exercitării independente a profesiei de evaluator autorizat cu respectarea deontologiei profesionale și a unui înalt nivel de

calificare profesională, precum și promovarea standardelor, metodelor și tehnicilor de evaluare în activitatea evaluatorilor

autorizați.

Pentru informatii suplimentare va rugam sa vizitati site-ul nostru www.anevar.ro
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